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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá otázkami zaznívajícími v rámci pedagogické

komunikace. Cílem této práce je analyzovat výukový dialog na prvním stupni základní

školy s důrazem na funkci, typ a frekvenci učitelských a žákovských otázek. Kromě

teoretických poznatků týkajících se funkce, frekvence a typologie otázek je zohledněna

rovněž problematika pauzy ponechané po položení otázky, určování žáka, který má

odpovídat, kvality žákovy odpovědi a učitelovy reakce na ni. Teoretická východiska

jsou doplněna o výzkum založený na analýze videozáznamu tří vyučovacích hodin a

rozhovorech s učiteli. Jedním z klíčových výsledků výzkumu je zjištění, že učitelův styl

kladení otázek je determinován jeho pojetím výuky a stanovovanými cíli.

klíčová slova: pedagogická komunikace, výukový dialog, učitelské otázky, odpovědi

žáků, žákovské otázky

ABSTRACT

This diploma thesis deals with a question as a part of educational communication. The

aim of the thesis is to analyze educational dialogue at primary school with an emphasis

on the function, frequency and type of teachers’ and pupils’ questions. The first part of

the thesis explores the theoretical background of function, frequency and typology of

questions. It involves also the topic of the waiting time after asking a question,

identifying the pupil who should answer, the quality of pupil’s answer as well as

teacher’s response to it. The theoretical background is complemented by research based

on analyses of three video records of lessons and interviews with teachers. One of the

key findings of the research is that teacher’s style of questioning is determined by his

conception of teaching and the aims set.

key words: pedagogical communication, educational dialogue, teacher questioning,

pupils’ answers, pupils’ questions
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1 Úvod

Již Sókrates učil své žáky tak, že jim kladl důvtipné otázky, díky kterým začali

lépe chápat svět. Dnešní učitelé ve vedení dialogu možná nedosahují kvalit tohoto

řeckého filozofa, ale otázky stále tvoří podstatnou součást pedagogické komunikace.

Umění klást otázky je považováno za jednu z klíčových dovedností učitele, která se

podílí na efektivním vyučování. Palenčárová (2003) se domnívá, že důmyslné kladení

otázek je podstatou vyučování v tom smyslu, že dobrá otázka může vytvořit most mezi

vyučováním a učením se.

Komunikace pedagogická se od komunikace odehrávající se mimo školu do

značné míry odlišuje. Má svá specifická pravidla, jimiž jsou determinovány repliky

jejích účastníků, tedy učitele a žáků. Charakteristickým rysem výukového dialogu je

mimo jiné i komunikační dominance učitele, který většinu jednotlivých dialogických

struktur otevírá svou otázkou a uzavírá svou zpětnou vazbou k žákově odpovědi. Reálná

situace pak nezřídka vypadá tak, že učitel svými komunikačními aktivitami zaujímá dvě

třetiny veškeré komunikace ve třídě a jedinou příležitostí, kdy se verbálně vyjadřují

žáci, je okamžik, kdy odpovídají na učitelovy otázky (Průcha 2002). Jak v roce 1991 na

celostátním semináři věnovaném pedagogické interakci a komunikaci zdůraznila

profesorka Spilková (in Svatoš a Mareš, 1993), těžiště transformace celého

vzdělávacího systému spočívá ve vnitřní, didaktické reformě, jejímž základem je nové

pojetí dítěte projevující se v první řadě právě v nové kvalitě komunikace mezi učitelem

a žáky.

Z literatury věnující se tématu vzdělávání jsem se během studia opakovaně

dozvídala, že žádné dítě nepřichází do školy coby tabula rasa. Zásadní pro mě poté

v tomto směru byla osobní zkušenost získaná během praxí v nejrůznějších třídách, kde

jsem se přesvědčila o tom, že žáci jsou skutečně rozumné bytosti s řadou schopností,

dovedností a hlavně zkušeností a je jen na učiteli, jak tento potenciál svěřený do svých

rukou využije. Věřím, že cesta ke konstruktivistickému modelu vyučování vede mimo

jiné právě přes zkvalitnění učitelových otázek, a to zejména zvýšení jejich kognitivní

náročnosti, a ideálně rovněž v přesunutí činnosti kladení otázek z učitele na samotné

žáky.
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Tuto diplomovou práci proto považuji za příležitost, jak detailním studiem

literatury zabývající se problematikou pedagogické komunikace a kladení otázek

rozvinout své kompetence v této oblasti. Na následujících stránkách se pokusím

zmapovat nejdůležitější aspekty související s kladením otázek, jako je jejich otevřenost,

kognitivní náročnost, funkce či frekvence jejich kladení. Prostor bude věnován též

tématům jako je pauza ponechaná na promyšlení odpovědi či určování žáka, který má

odpovídat, a kvalita jeho odpovědi. Ve výuce kromě otázek učitele zaznívají rovněž

neméně důležité otázky žákovské, jejichž role bude rovněž popsána. Jak již bylo

naznačeno výše, učitelovy otázky a žákovy odpovědi jsou součástí většího celku,

výukového dialogu, a jsou determinovány jeho specifickými rysy. Poslední úsek

teoretické části bude proto věnován právě charakteristice výukového dialogu. Jednotlivé

kapitoly teoretické části jsou doplňovány o nálezy současných i starších výzkumů

pedagogické komunikace. Žádné z šetření zaměřených na kladení otázek však nebylo

v ČR realizováno výhradně na prvním stupni (byla prováděna na obou stupních

základní školy, případně jen na stupni druhém). Svůj vlastní výzkum, který byl

podkladem pro empirickou část, jsem proto zaměřila výhradně na stupeň první. Na

základě analýzy videonahrávek hodin a rozhovorů s učiteli jsem se snažila odhalit

základní charakteristiky výukového dialogu na prvním stupni současné české základní

školy.

Cílem této práce je analyzovat výukový dialog na prvním stupni základní školy

s důrazem na funkci, typ a frekvenci učitelských a žákovských otázek.

Přestože důležitost otázek ve výchovně-vzdělávacím procesu je z teoretického

hlediska neoddiskutovatelná, učitelé mají tendenci dovednost tázat se podceňovat

(Fontana, 2003). Věřím, že tato diplomová práce pomůže mně a případně i jiným,

zejména začínajícím učitelům tuto dovednost docenit a zvýšit tak kvalitu výukového

dialogu.
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2 Teoretická východiska

2.1 Vymezení pojmů otázka, odpověď a dotazování

Lingvisté upozorňují na to, že otázka a odpověď jsou víceznačná a v podstatě

rámcová označení. Jejich přesné vymezení závisí na oblasti, v níž se užívají. V této

práci jsem používala pojmů otázka a odpověď ve smyslu, který uvádějí Průcha,

Walterová, Mareš (2003) a Mareš a Křivohlavý (1995).

Otázka

Otázka se často zaměňuje s tázací větou. Označení otázka však zdůrazňuje spíše

stránku významovou, funkční, vyjadřuje snahu něco se dozvědět. Způsob vyjádření

otázky není rozhodující. Označení tázací věta vystihuje spíše jazykové vlastnosti

výpovědi, jako je zvláštní intonace, přítomnost tázacích částic, tázacích zájmen a

příslovcí.

V mimolingvistických souvislostech se označení otázka užívá ve významu úkol,

problém, který je třeba vyřešit. Otázka tedy nemusí mít formu tázací věty. Za otázku lze

považovat jakoukoli repliku učitele, která vyžaduje odpověď.

Odpověď

Odpovědí může být v pedagogické komunikaci mnoho různých činností.

Z komunikačního pohledu jde nejčastěji o repliku, která reaguje na danou otázku. Není

samostatná, váže se k otázce a je na ní závislá.

Dotazování

Pojem dotazování je použit v této práci ve smyslu kladení otázek.
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2.2 Postavení dotazování v rámci pedagogické komunikace

Ve smíšené vyučovací hodině dominuje verbální projev učitele. Tento učitelův

projev plní různé funkce. Mareš a Křivohlavý (1990) uvádí, že na prvním stupni

základní školy převládá organizování žákovské činnosti, potom následuje výklad a

dotazování. Směrem k vyšším ročníkům jednoznačně dominuje výklad a po něm

s určitým odstupem co do četnosti následuje dotazování. V rámci pedagogické

komunikace patří tedy dotazování mezi tři nejfrekventovanější činnosti. Dotazování

tvoří podle Mareše a Křivohlavého (1990) přibližně 20 % běžné učitelovy činnosti

v naukových předmětech při tradičním vyučování.

Situace dotazování při vyučování jsou často spojovány s možností aktivizace

žáků. Projevuje se v nich také učitelovo pojetí výuky, jeho preference i představy o

žákovi. Otázka je dynamizující složkou vyučování a vedle transformace učiva znamená

i realizaci mezilidských vztahů. (Pstružinová, 1992)


[…]


šířit, tak proto chtěli mít jako ty vyšší osobnosti, protože ty byly nejdůležitější.

U: Mhm. Ale myslím, že si neodporujete ani s Kačkou ani s Vojtou.

Z (Vilda): No, to ne.

Žákovská otázka otevírající předchozí ukázku byla vytvořena při skupinové

práci, v níž žáci pracovali s textem. Učitelka za úryvek, kterým se daná skupina

zabývala, umístila tyto tři metakognitivní otázky: Co jsem se z textu dozvěděl? Čemu

ještě nerozumím? Co bych se ještě potřeboval dozvědět?. Právě otázka Čemu ještě

nerozumím? pomohla žákům formulovat jejich otázku Proč se misionáři snažili získat

pro křest vysoce postavené osoby?

Zdá se tedy, že žákovské otázky představují velký potenciál pro výuku, a jak

bylo již zmíněno v úvodu této práce, jsem přesvědčena, že alespoň částečné přesunutí

činnosti kladení otázek z učitele na žáky je jednou z cest od transmisivního ke

konstruktivistickému pojetí výuky. Domnívám se, že žáky není třeba samotné činnosti

kladení otázek učit, jelikož ve chvíli, kdy vstupují do školy, mají v této činnosti už

nejméně tříletou praxi. Jde tedy podle mého názoru spíše o to tuto jejich činnost

neutlumit, podporovat ji, dávat žákům dostatek příležitostí otázky klást a pomáhat jim
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formulovat stále kvalitnější otázky. Vhodným nástrojem mohou být nejen jednotlivé

aktivity jako například ty uvedené v závěru kapitoly 2.3.1.5, ale také odpovídající

metody, a důležitou roli hraje rovněž výběr organizačních forem. Například vhodně

naplánovaná práce ve skupinách či ve dvojicích přináší kýženou interakci žák-žák

přirozeně obsahující i žákovské otázky.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat výukový dialog na prvním stupni základní

školy s důrazem na funkci, typ a frekvenci učitelských a žákovských otázek.

V teoretické části byla popsána tato problematika především z hlediska pedagogiky a

pedagogické psychologie. Pokud bychom se pokusili shrnout popsané názory a

doporučení autorů, můžeme konstatovat, že je třeba, aby učitelé kladli méně otázek,

lépe je promýšleli, dávali přednost otázkám otevřeným vyžadujícím více než reprodukci

zapamatovaného. Ač se to může zdát paradoxní, kvalitu výuky může rovněž zvýšit

mlčení. Pauza ponechaná po položení otázky dává žákovi možnost odpověď důkladněji

promyslet a formulovat, neméně důležité je pak dodržení pauzy před učitelovou reakcí

na žákovu odpověď. Učitelova zpětná vazba by při špatné odpovědi měla využívat

adekvátní postupy práce s chybou, v případě správné odpovědi alespoň v některých

případech vysvětlení, proč byla odpověď správná, či popisnou pochvalu. Kvalita žákovy

odpovědi a úroveň jeho myšlení při jejím zpracování je determinována otázkou učitele.

Učitel tím, na co a jak se ptá, do velké míry ovlivňuje nejen žákovy odpovědi, ale i

jejich pohled na smysl a cíl učení.

Jednotlivé kapitoly byly doplněny o výsledky českých/československých a

okrajově i zahraničních výzkumů prováděných na školách primárního a nižšího

sekundárního stupně vzdělávání v průběhu posledních čtyřiceti let. Tyto výzkumy

vesměs ukazují, že praxe požadavkům a doporučením teorie neodpovídá, avšak

v některých směrech (např. snížení frekvence učitelských otázek, nárůst počtu

žákovských otázek) dochází k postupnému zlepšování.

Přestože vzorek výzkumu provedeného v rámci této diplomové práce byl

relativně malý a nelze jej tedy považovat za reprezentativní, analýza získaných dat

přinesla některá důležitá zjištění a informace. Zvolená metodologie se ukázala jako

relevantní, přičemž až překvapivý byl přínos rozhovorů s učiteli. Zatímco analýza

videozáznamu umožnila zjistit například četnost sledovaných jevů, informace získané

v rozhovorech měly význam pro jejich interpretaci a pochopení příčin jevů.

Za možná banální, ale z mého pohledu klíčový výstup tohoto empirického

šetření považuji zjištění, že učitelovy strategie při kladení otázek a přístup k otázkám

kladeným žáky vychází z učitelova pojetí výuky a učitelem stanovovaných cílů. Zdá se
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tedy, že ač je relativně snadné na základě teoretických poznatků pedagogické vědy

formulovat doporučení pro učitele, jak se správně ptát, tato doporučení nepřinesou u

učitelů žádné výsledky, jelikož kauzální vztah mezi těmito dvěma proměnnými funguje

opačně. Jsem přesvědčena, že zvýšení kvality výuky v souladu s kýženým směrem

současné transformace školství nejde od změny kladení otázek ke změně pojetí výuky,

ale směrem opačným. Je-li učitel přesvědčen, že cílem vzdělávání je, aby si žák

zapamatoval co největší penzum faktografických informací, bude klást převážně

uzavřené otázky nižší kognitivní úrovně. Jestliže je však cílem učitele rozvíjení

klíčových kompetencí, z nichž řada stojí na kritickém myšlení, bude upřednostňovat

otázky otevřené vyžadující kognitivně náročnou práci žáků.

Přestože každý učitel má své vlastní více či méně explicitně formulované pojetí

výuky, toto pojetí během jeho praxe není neměnné. Věřím proto, že třeba i text této

diplomové práce může pomoci nejen mně samotné, ale i jiným učitelům být vůči

klíčovým složkám podílejícím se na kvalitě výuky citlivější a v rámci sebereflexe a

celoživotního vzdělávání dané pojetí a cíle revidovat a přehodnocovat.
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