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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce Pavly Koukalové se zaměřuje na relativně úzké téma (což považuji za
smysluplné a obtížnější). Autorka je v teoretické části práce zdařile vymezuje a s pomocí
zásadní novodobé odborné literatury vytváří jeho logický autorský výklad. Teoretická část
práce je z hlediska zvolených kritérií pro posuzování (viz výše) i vzhledem k její sevřenosti,
srozumitelnosti a aktuálnosti zcela nadprůměrná a mohla by se stát učebnicovým textem pro
přípravu učitelů.

V empirické části práce diplomantka zvolila kvalitativní přístup pro zkoumání učitelských a
žákovských otázek ve výuce v primární škole. Autorka zdařile formuluje výzkumný problém,
který dále konkretizuje specifickými výzkumnými otázkami. Zvolené metody (analýza
videozáznamu a rozhovory s učiteli) plně odpovídají zvolenému výzkumnému problému.
Výsledky výzkumu ilustrují poznatky teoretické části práce. Kromě toho přinášejí další
poznatky o realitě pedagogické komunikace v českých školách. Autorka svá zjištění vhodně
porovnává se zjištěními dalších realizovaných výzkumů. Také empirická část práce by
vzhledem ke své kvalitě mohla být publikována.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- V závěru práce uvádíte, že zvýšení kvality výuky je podle vás možné jedině
prostřednictvím změny pojetí výuky učitelů. Jak je podle vás možné tuto změnu
konkrétně podpořit?

- Musí učitel zaměřený na obsah vzdělávání vždy upřednostňovat pouze faktografické
informace? Jaký je vztah mezi klíčovými kompetencemi a učivem jednotlivých
vzdělávacích oblastí?

- Jaký je podle vás styl vyučování vámi sledovaných učitelek podle typologie
Fernstermachera a Soltise (Vyučovací styly učitelů, Portál, Praha 2008)?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: